
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 160 del 26/04/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/157 del 17/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI
DELL'ART. 31, D. LGS. 50/2016 -SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER
LA FORNITURA DI GAS NATURALE ED ENERGIA ELETTRICA VERDE;
APPALTI SPECIFICI GAS NATURALE E ENERGIA ELETTRICA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Ortensina GuidiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

Viste  inoltre  le  seguenti  proprie  determinazioni  del
Direttore di Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso  che  con  propria  determinazione  n.  27  del
01/02/2018 la dott.ssa Candida Govoni è stata designata quale
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  le  seguenti
procedure

 procedura  telematica  aperta  per la  fornitura  di  Gas
naturale 11 per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-
Romagna;

 procedura telematica aperta per la fornitura di energia
elettrica 9;

 Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA)avente ad oggetto la
fornitura di Gas naturale ed Energia elettrica verde per
gli Enti della Regione Emilia-Romagna;

 appalto specifico per la fornitura di Gas naturale 12 a
seguito di istituzione di Sistema Dinamico di Acquisizione
(SDA);

 appalto specifico per la fornitura di Gas naturale 13 a
seguito di istituzione di Sistema Dinamico di Acquisizione
(SDA);

pagina 3 di 6



 appalto specifico per la fornitura di energia elettrica 11
a  seguito  di  istituzione  di  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA;
Dato inoltre atto che:
 

 con propria determinazione n. 279 del 12/09/2018 è stato
indetto un appalto specifico per la fornitura di energia
elettrica 12 a seguito di istituzione di Sistema Dinamico
di  Acquisizione  (SDA)  ed  è  stata  designata  quale
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Candida
Govoni;

 con propria determinazione n. 163 del 25/05/2018 è stato
indetto  un  appalto  specifico  per  la  fornitura  di  Gas
naturale 14 a seguito di istituzione di Sistema Dinamico
di  Acquisizione  (SDA)  ed  è  stata  designata  quale
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Candida
Govoni;

Preso atto che a seguito dell’assegnazione della dott.ssa
Candida Govoni ad altre attività si rende necessaria la sua
sostituzione  e  designare  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento  degli  appalti  e  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA) sopra richiamati, la dott.ssa Elisabetta
Cani;  

Ritenuto,  quindi,  necessario  provvedere  alla
sostituzione  del  Responsabile  del  Procedimento  per  le
procedure sopra riportate;  

Attestato che la designata responsabile del procedimento
ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  direttore,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 4 di 6



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di designare a far data dall’adozione del presente atto
la Dott.ssa Elisabetta Cani quale Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016, in sostituzione della dott.ssa
Candida Govoni, per i procedimenti di seguito elencati:

- procedura telematica aperta per la fornitura di Gas
naturale 11 per le Aziende Sanitarie della Regione
Emilia-Romagna;

- procedura  telematica  aperta  per  la  fornitura  di
energia elettrica 9;

- Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDA)avente  ad
oggetto  la  fornitura  di  Gas  naturale  ed  Energia
elettrica verde per gli Enti della Regione Emilia-
Romagna;

- appalto specifico per la fornitura di Gas naturale 12
a  seguito  di  istituzione  di  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA);

- appalto specifico per la fornitura di Gas naturale 13
a  seguito  di  istituzione  di  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA);

- appalto  specifico  per  la  fornitura  di  energia
elettrica  11  a  seguito  di  istituzione  di  Sistema
Dinamico di Acquisizione (SDA;

- appalto  specifico  per  la  fornitura  di  energia
elettrica 12-2 a seguito di istituzione di Sistema
Dinamico di Acquisizione (SDA;

- appalto specifico per la fornitura di Gas naturale
14-3 a seguito di istituzione di Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA;

2) di  stabilire  che  dell’intervenuta  sostituzione  del
Responsabile  Unico  del  Procedimento  sarà  data
informazione  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 6



IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 6


